



Prefeitura Municipal de Lagoa dos Três Cantos  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2007/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre 2007 | Até o Bimestre 2006 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                       | 5.574.080,00        | 976.868,83          | 2.811.361,33        | 2.594.145,81        |
| Receitas Tributárias  | 231.500,00          | 28.615,75           | 133.526,70          | 144.274,01          |
| IPTU  | 65.000,00           | 596,26              | 59.230,27           | 55.426,67           |
| ISS   | 31.000,00           | 6.449,73            | 15.341,84           | 16.395,86           |
| ITBI  | 57.000,00           | 12.679,53           | 20.803,22           | 28.802,97           |
| IRRF  | 46.000,00           | 6.114,26            | 17.900,39           | 18.104,99           |
| Outras Receitas Tributárias                                   | 32.500,00           | 2.775,97            | 20.250,98           | 25.543,52           |
| Receitas de Contribuições                                     | 125.000,00          | 19.185,20           | 60.162,80           | 55.841,99           |
| Receita Previdenciária  | 110.000,00          | 16.658,82           | 52.879,86           | 48.332,93           |
| Outras Receitas de Contribuições                              | 15.000,00           | 2.526,38            | 7.282,94            | 7.509,06            |
| Receita Patrimonial Líquida                                   | 3.000,00            | 810,60              | 2.066,18            | 0,00                |
| Receita Patrimonial   | 144.000,00          | 22.606,21           | 68.436,53           | 56.083,29           |
| (-) Aplicações Financeiras                                    | 141.000,00          | 21.795,61           | 66.370,35           | 56.083,29           |
| Transferências Correntes                                      | 5.082.080,00        | 909.874,13          | 2.559.831,40        | 2.338.393,57        |
| FPM   | 3.258.484,00        | 591.353,22          | 1.713.703,53        | 1.425.034,23        |
| ICMS  | 1.372.481,00        | 250.101,08          | 622.723,90          | 716.316,66          |
| Convênios   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências Correntes                               | 451.115,00          | 68.419,83           | 223.403,97          | 197.042,68          |
| Demais Receitas Correntes                                     | 132.500,00          | 18.383,15           | 55.774,25           | 55.636,24           |
| Divida Ativa  | 31.000,00           | 1.526,10            | 9.100,69            | 8.190,95            |
| Diversas Receitas Correntes                                   | 101.500,00          | 16.857,05           | 46.673,56           | 47.445,29           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                               | 44.500,00           | 22.500,00           | 22.500,00           | 54.315,00           |
| Operações de Crédito (III)                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens (V)   | 40.000,00           | 0,00                | 0,00                | 37.690,00           |
| Transferências de Capital                                     | 4.500,00            | 22.500,00           | 22.500,00           | 16.625,00           |
| Convênios   | 4.500,00            | 22.500,00           | 22.500,00           | 12.375,00           |
| Outras Transferências de Capital                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 4.250,00            |
| Outras Receitas de Capital                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI = II - III - IV - V)</b> | 4.500,00            | 22.500,00           | 22.500,00           | 16.625,00           |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII = I + VI)</b>                | 5.578.580,00        | 999.368,83          | 2.833.861,33        | 2.610.770,81        |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                     |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   |                    | No Bimestre         | Até o Bimestre 2007 | Até o Bimestre 2006 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                  | 5.129.947,56       | 892.251,41          | 2.569.498,11        | 2.155.454,15        |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 1.993.710,00       | 292.374,68          | 919.848,35          | 795.867,58          |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                   | 87.500,00          | 3.350,34            | 10.612,90           | 14.076,29           |
| Outras Despesas Correntes   | 3.048.737,56       | 596.526,39          | 1.639.036,86        | 1.345.510,28        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X = VIII - IX)</b>               | 5.042.447,56       | 888.901,07          | 2.558.885,21        | 2.141.377,86        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                   | 498.589,00         | 46.526,17           | 202.233,62          | 461.872,08          |
| Investimentos   | 342.589,00         | 33.790,49           | 164.099,25          | 424.421,04          |
| Inversões Financeiras   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                    | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                                      | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XIV)                                       | 156.000,00         | 12.735,68           | 38.134,37           | 37.451,04           |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI - XII - XIII - XIV)</b> | 342.589,00         | 33.790,49           | 164.099,25          | 424.421,04          |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                              | 423.000,00         | -                   | -                   | -                   |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                     | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII = X + XV + XVI + XVII)</b>     | 5.808.036,56       | 922.691,56          | 2.722.984,46        | 2.565.798,90        |

|   |             |           |            |            |
|---|-------------|-----------|------------|------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO XIV = (VII - XVIII)</b> | -229.456,56 | 76.677,27 | 110.876,87 | 44.971,91  |
| <b>SALDOS DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>       | -           | -         | 925,14     | 124.300,00 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

FONTE: Prefeitura Municipal

ERNOR WEBER  
Prefeito Municipal

RICARDO CÉSAR BORGHETTI  
Sec.Mun.da Adm.Faz. e Planejamento

ERIBERTO HONÓRIO CASSEL  
Contabilista - CRCRS 51897-0

CPF 273.990.600-53  
Sistema de Prestação de Contas

CPF 543.430.629-53

CPF 363.746.950-20 RCL Sistemas - Rpt107